令 和 ２ 年 ( 2 0 2 0 年 ) 8 月 7 日

保 護 者 様

中 野 区 教 育 委 員 会

教育長 入野 貴美子

令和２年度 「中野区学力にかかわる調査」の実施について

日頃より中野区教育委員会の取組に対し、ご協力ご支援をいただきありがとうございます。

この度、区立小学校２年生から中学校３年生までを対象に、下記の要領で中野区独自の「学力にかかわる

調査」を実施いたします。本調査は、例年４月に実施しておりますが、本年度は新型コロナウイルス感染症

対応のための臨時休業だったため、時期をずらしての実施となります。

つきましては、本調査についての趣旨をご理解の上、ご協力をお願いいたします。

記

１ 目 的

中野区教育委員会は、以下の目的で小・中学校の児童・生徒に「学力にかかわる調査」を実施します。

（１）調査の結果を基に、児童･生徒自身が学習上の課題を認識し、その後の学習に役立てます。

（２）調査の結果を学校間で比べるのではなく、自校の児童・生徒一人ひとりの学習状況を踏まえて、教育

課程や学習指導の改善・充実を図ります。

（３）各教科の目標や内容に照らした学習の実現状況の把握をとおして、区内小･中学校における教育課程の

実施状況についての課題を明らかにし、教育委員会の施策および事業に活かします。

２ 実施内容および方法

（１）実施学年・教科、持参物

※全学年とも、前年度の学習内容から出題されます。教科学力調査に加え、質問紙調査があります。

（２）実施方法

ペーパーテスト形式による調査

（３）実施日

令和２年９月８日（火）

【問い合わせ先】 中野区教育委員会事務局指導室

指 導主事 矢澤 理恵

電話 03-3389-1111(代表)

学年 教科 持参物

中学校１年 国語、社会、数学、理科

鉛筆（シャープペンシルも可）、消しゴム、

定規（１０cm 以上、三角定規は不可）
中学校２年 国語、社会、数学、理科、英語

中学校３年 国語、社会、数学、理科、英語